^d Kai deest in Savil.

^e Sav. legendum putat nec, et melius certe quadrant ad certena. Sed omnes culti et mss. πάσης habent.

^f Quidam οὐκονομίας. Mox pro Χριστός recte Sav. et eod 706 Χριστός.

^g Ηρωτην deest in quibusdam mss.

^h Παρήκειν. Nonnulli, παρήκεν.

ⁱ Ἄλλι ἐσιώπησεν· εἶπας γὰρ ἢν μὴ δόν, sic bet ἢ Nec, τὸς ἄξια καί, deest in quibusdam.

esse: nam ait, *In principio erat Verbum*; consequens autem erat, ut apud aliquem esset. Cum enim maxime illud Dei sit proprium, ut sit æternus et sine principio, hoc primo ponit. Deinde, ne quis audiens illud, *In principio erat*, etiam ingenitum diceret, statim ipsi occurrit, antequam diceret quid erat, dicendo, *Erat apud Deum*. Et ne quis ipsum Verbum prolative aut internum esse putaret (a), per articulum præmissum (b), et per secundam additionem, hanc amoveret suspicionem. Non enim dixit, *In Deo erat*, sed, *Apud Deum*, ejus nobis secundum hypostasin æternitatem declarans. Deinde illud clarius significavit adiciens, *Verbum istud fuisse Deum*. Sed, inquit, factum. Quid ergo obfuit quin diceret, *In principio fecit Deus Verbum*? Nam cum de terra loqueretur Moyses, non dixit, *In principio erat terra*, sed, *Fecit* (Gen. 1. 1) eam, et tunc fuit. Quid igitur prohibuit quominus Joannes ita diceret, *In principio fecit Deus Verbum*? Si enim ita dixit Moyses tinens ne quis terram non factam diceret; multo magis de Filio metuere oportebat Joannem, si creatus fuisset. Mundus enim cum sit visibilis, hoc ipso Cauditorum prædicat (nam *Cæli*, inquit, *enarravit gloriam Dei* [Psal. 18. 1]: *Filius autem invisibilis est*, et creaturam infinito medio excedit. Si itaque ubi neque verbo neque doctrina opus erat, ut disceremus mundum esse factum, tamen clare illud et ante omnia ponit propheta; multo magis id de Filio Joannem dicere oportebat, si creatus fuisset. Etiam, dices: Sed Petrus id clare dixit et perspicue. Ubinam et quando? Cum Judæos alloquens diceret: *Ipsum Dominum et Christum Deus fecit*. Cur ergo id quod sequitur non adjecit, *Hunc Jesum quem vos crucifixistis* (Act. 2. 36)? An ignoras ex dictis alia ad immortalitatem naturam, alia ad incarnationem pertinere? Si autem non ita se res habet, sed omnia de deitate accipias, Deum passibilem induces: si vero non passibilis, non factus utique est. Nam si ex divina et ineffabili natura sanguis effluerit, et si vice carnis ipsa in cruce clavibus transfusa et dissecta sit, ratione nixum est sophisma tuum. Quod si ne diabolus quidem ita blasphemaverit, cur inexpiablem ignorantiam simulas, quali ne demones quidem unquam usi sunt? Præterea hæc, Dominus et Christus, non sunt substantiæ, sed dignitatis; alterum enim est potentia, alterum unctionis. Quid ergo dixeris de Filio Dei? Nam si creatus sit, ut vos dicitis, nullum hoc haberet locum. Non enim prius factus est, et tunc Deus ipsum ordinavit; neque abjectum habet principium, sed ex natura atque substantia. Interrogatus enim num rex esset, *Ego in hoc natus sum* (Joan. 18. 57), inquit, Petrus autem quasi

(a) *Internum Verbum* ἰδιαιτὸν ἄχρονον, memorat Irenæus l. 2, c. 12; *Verbum prolative*, ἀποπροσβ., appellat Theophilus Antiochenus, p. 101; et subinde hæc voces ab hæreticis maxime frequentate, ideoque proscripse sunt. Erant qui dicerent patrem ante mundi creationem habuisse Verbum ἰδιαιτὸν, *internum*: et quando mundum creavit, protulisset Verbum suum, et tunc fuisse ἀποπροσβ., *prolative*. ἄχρονον aut ἰδιαιτὸν, *verbum prolative et internum*, pro ut in hominibus est, memorat Flutarchus, libro, quod Philosophus debeat maxime principes alloqui.

(b) Equidem illud, *In principio erat Verbum*, Græcè sic exprimitur, ἔν τε ἀρχῇ ἦν ἡ λέξις.

de quodam qui ordinatus sit loquitur nam de œconomia, sive de humanitate ipsi sermo est.

4. *Cur Petrus Judæos alloquens de Christo ut de simplici homine multa sit locutus. Christus in quantum Filius Dei est, non creatus est.* — Equid miraris, si Petrus id dicat? Nam Paulus Atheniensis, aliqui virum ipsum tantum appellat dicens: *In irro in quo statuit fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis* (Act. 17. 31): nihilque de forma Dei loquitur, neque Deo æqualem dicit, neque quod sit splendor gloriae ejus; idque merito. Nondum enim tempus hæc dicendi venerat; sed satis adhuc erat, ut ipsum hominem esse et resurrexisse admitterent. Sic et ipse Christus fecit; a quo edoctus Paulus, ita res dispensabat. Non enim statim nobis deitatem suam revelavit, sed prius propheta et Christus¹ simplex homo putabatur; deinde et verbis et operibus id quod vere erat ostendit. Ideo Petrus in principio hoc utitur modo: nam hanc priorem² ad Judæos concionem habuit. Quia enim de divinitate ejus nihil hæctenus ediscere poterant, ideo de Christi humana natura verba facit, ut his exercitatus auditis, ad reliquam percipiendam doctrinam aptaretur. Quod si quis voluerit totam concionem altius repetere, id quod dico conspicuum esse inveniet. Nam et virum illum vocat, deque passione, resurrectione, et generatione secundum carnem pluribus agit. Paulus vero cum dicit, *Qui factus est ex semine David secundum carnem* (Rom. 1. 5), nihil aliud nos docet, quam quod illud, *Fecit*, de œconomia dictum sit; id quod etiam nos confitemur. Verum filius tonitru de ineffabili et ante sæcula existentia nunc nos alloquitur. Ideo ille, *Fecit*, relicto, *Erat*, dixit. Oportebat enim, si creatum fuisset, id maxime definire. Si enim Paulus timuit ne quis ex insipientibus suspicaretur Filium Patre majorem fore, et Genitorem sibi subjectum habiturum esse: nam ideo Corinthiis scribens dicebat: *Cum autem dicit, Subjecta sunt, sine dubio præter eum qui subjecit ei omnia* (1. Cor. 15. 26. 27); atqui quis suspicaretur Patrem cum omnibus subjectum fore Filio? et tamen si has absurdas suspiciones timuit et dicit, *Præter eum qui subjecit ei omnia*; multo magis Joannem, si Filius Dei creatus fuisset, timere oportebat, ne quis ipsum in creatum putaret, illudque præ omnibus docere. Cum autem genitus sit, jure neque ipse, neque alius quispian, vel apostolus vel propheta creatum ipsum fuisse dicit. Imo neque ipse Unigenitus id prætermisisset, si creatus vere fuisset. Qui enim tam humilia sese demittendo loquitur, multo minus id tacuisset. Nam verisimilium puto ipsum quam habere præstantiam potius tacuisse, quam si non haberet id prætermisisset, nec significasse id se non habere. Illic consentanea tacendi causa erat, quod vellet docere homines humilitatem, ideoque præstantiam suam obtegeret; hic autem ne minimam quidem probabilem tacendi causam dicere possis. Cur enim si creatus erat, se

¹ Juxta Savil. et Cod. 706, legeretur recte, *bonus*, pro, *Christus*.

² Vox, *priorem*, deest in quibusdam mss.

factum esse tacuisset, qui multa sibi congruentia prætermittit? Itaque is qui ad docendum humilitatem abjecta, sibi non competentia, sæpe dixit, multo magis, si creatus fuisset, id non prætermisurus erat. Nonne vides ipsum, ne quis ingenuum suspicaretur nihil non agentem et dicentem, imo indigna loquentem sua dignitate et substantia¹, atque in prophetæ humilitatem sese demittentem? Illud enim, *Sicut audio, judico*: et illud, *Ille mihi dixit quid dicam et quid loquar* (Joan. 5. 30. et 12. 49), et similia, prophetarum tantum verba sunt. Si ergo ut hanc tolleret suspicionem, tam humilia proferre verba non dedignatus est: multo magis, si creatus esset, ne quis increatum illum suspicaretur, multa similia dixisset; verbi causa, Nolite putare me genitum esse a Patre; nam factus, non genitus sum, neque ex eadem ex qua ille substantia. Nunc autem omnino contra facit; nam ea loquitur, quæ vel invitos cogant ad contrariam amplectendam sententiam; ut nempe: *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. 14. 10); et, *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe? Qui videt me, videt et Patrem* (Ibid. 9); et, *Ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem* (Id. 5. 23). *Sicut Pater suscitavit mortuos, et vivificavit: sic et Filius, quos vult, vivificat* (Ibid. 21). *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Ibid. 17). *Sicut novit me Pater, et ego nosco Patrem. Ego et Pater unum sumus* (Id. 10, 15. et 30). Et ubique *Sicut et Ita* ponit, dicitque se et Patrem unum esse, nullaque hæc differentiam declarat. Auctoritatem veru et per hæc et per alia plura demonstrat; ut cum dicit, *Tace, obmutasce; Volo, mundare; Tibi dico: Surde et mute demon, exi ab eo* (Marc. 4. 39. Matth. 8. 5. Marc. 9. 24): illudque, *Audistis quia dictum est antiquis, Non occides: ego autem dico vobis, Qui irascitur fratri suo frustra, reus erit* (Matth. 5. 21. 22). Similiaque statuit, et miracula edit, quæ possunt ejus potentiam demonstrare: imo vel minima quidem illorum pars eos, qui non omni prorsus sensu carent, adducere et persuadere possit.

5. *Inanis gloria damnata.* — Verum ea est inanis gloriæ² vis, ut vel in rebus manifestissimis possit eorum qui illa capti sunt mentem excæcare, atque illis suadere, ut etiam adversus ea quæ in confesso sunt contendant; aliosque, quibus nota veritas est, ad simulandum et contra nitendum incitet: quod etiam Judæis accidit. Non enim per ignorantiam Filium Dei negabant, sed ut apud vulgus honorem sibi conciliarent. Nam *Credebant in eum* (Joan. 12. 42), inquit, sed timebant ne extra synagogam fierent, in aliorumque gratiam salutem suam prodebant. Non potest enim, non potest utique is qui præsentem gloriam ita captat, illam quæ a Deo est assequi. Quapropter increpavit eos his verbis: *Quomoda vestris credere, qui gloriam ab hominibus accipitis, et illam quæ a Deo est non quaeritis* (Joan. 5. 44)? Ea quippe

profunda quædam cæcitas est: ideoque i animi morbo captus est, difficile respiciat. I captivorum animam a cælo abscindens, ter nec sinit veram intueri lucem, sed in cæc voluntari curat, dominos ipsis parvas ita po sine jussu aliquo ipsis imperent. Nam is q modi morbo laborat, etiam nemine jubente illa omnia efficit, quæ putat dominis illi posse. Horum quippe gratia pulchris indubibus, faciem ornat, non sibi, sed aliis; f turbant in foro circumducit, ut aliis sit adn quidquid denique facit, ut aliis placeat, ex hoc animi morbo quidquam deterius esse i aliis sit admirationi, sæpe se præcipitem e certe essent ea quæ a Christo dicta sunt morbi tyrannidem demonstrandam: verum h illa cognoscatur. Nam si quempiam ex ill qui sumptus profundunt maximos interto tantum auri impendant, quid sibi volunt h sumptus, nihil aliud respondebant, quam placeant. Si rursus scisciteris, quid sit Quidpiam, inquit, tumultu plenum et pertu ex insipientia plerumque constans, quod ten ultro citroque fertur, instar marinorum jacta secum pinguante sententia plerumque fluctalem habet dominum, quo non miserabilis Sed quod sæculares homines his inebient grave est, etsi dicat revera sit: quod aut mundo renuntiassent, hoc morbo labo majore, id certe gravissimum. Illis enim petantum est jaectura: his vero animæ pericul cum gloriæ causa a recta fide desciscunt, gloriam pariunt, Deum dedecore afficiunt, quæso, torporis, quantum insanias res ha fert?

Gloria popularis, non est vera gloria.—Cæc vitia, licet multum damni inferant, aliqua afferunt voluptatem, etsi temporaneam et Nam avarus, ebriosus, mulierumque amans damno admixtam, etsi brevem, voluptatem qui autem hoc morbo capti sunt, acerbam s voluptate vacuam agunt vitam. Neque enim maxime amant assequuntur; gloriam nempe popularem; sed videntur quidem illa frui, i men fruantur, quod illud minime sit gloria vitium illud, non gloria, sed res gloria vacu: vanamque gloriam veteres omnes id jure i Vacua namque est, nihil intus habens splend gloriosum. Sed quemadmodum larvæ videntu decoræ et amabiles, sed vacuæ intus sunt: i formosiores sicut cæteris corporibus, nemi quam ad sui amorem allegerunt; sic illa ap gloria; imo longe miserabilis, hunc morbo difficilem et tyrannicum nobis cformat. Coi quippe solum splendidum habet; interiora v vacua modo, sed etiam dedecore et crudeli plena sunt. Unde ergo nascitur, inquires, mo absurdus, uullaque afficiens voluptate? U aliunde quam a vili et abjecto animo. Non pu

¹ Quiddam, indigna loquentem sua substantia.